
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  104  del  27-11-2020 

 

 

Oggetto: Ulteriori misure urgenti per la prevenzione e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 sul territorio del Comune di Muccia - Atto di indirizzo 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 12:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 27-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, successivamente prorogato, lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili; 

 
Vista l’ordinanza del Ministero della Salute del 21/02/2020 recante “Ulteriori misure 

profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19; 
 
Visto il decreto di emergenza adottato dal Consiglio dei Ministri del 22/02/2020 che 

prevede che le Autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento, 
al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia anche fuori dai casi previsti dal decreto, ovvero 
dove risulti positiva una persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o 
comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona pro0venienmte da un’area 
già interessata dal contagio; 

 
Visto il decreto legge 23/02/2020, n. 6 pubblicato nella G.U. n. 45 del 23/02/2020 in 

vigore convertito in legge 5/3/2020 n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 
Visti i vari DPCM emanati fino ad oggi recanti misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Viste le ordinanze del Presidente della Regione Marche emanate fino ad oggi recanti 

misure urgenti in materia di contenimento e per la gestione dell’emergenza epidemiologica 
da Covid-19; 

 
Ricordato che il 13 ottobre 2020 il Presidente del Consiglio dei Ministri e il ministro 

della Salute hanno firmato un nuovo DPCM contenente misure urgenti di contenimento del 
contagio da nuovo coronavirus sull’intero territorio nazionale; 

Atteso che il decreto conferma quanto già introdotto dal Decreto legge del 7 ottobre 
2020 sull’obbligo, su tutto il territorio nazionale, di portare con sé i dispositivi di protezione 
delle vie respiratorie e di indossarli nei luoghi al chiuso diversi dalle abitazioni private e in 
tutti i luoghi all’aperto a eccezione dei casi in cui, per le caratteristiche dei luoghi o per le 
circostanze di fatto, sia garantita in modo continuativo la condizione di isolamento rispetto a 
persone non conviventi; 

Ravvisata la necessità per l’Ente di adottare misure rafforzative delle ordinarie norme 
di comportamento e corretta prassi igienica a tutela dell’intera collettività; 

  
Ritenuto, alla luce del forte incremento dei dati di contagio che si sta registrando, di 

adottare ulteriori misure, oltre quelle già in atto relative alla limitazione dei contatti tra le 
persone, al ricorso ove possibile al lavoro a distanza; 

 
Preso atto: 

• che la situazione in atto sta gravemente appesantendo il carico di lavoro del sistema 
sanitario nazionale, che si trova ad affrontare la più grande epidemia degli ultimi decenni; 

https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76653
https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76574
https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76574


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 27-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

• che l’assenza di un vaccino o di una terapia efficace contro il Covid-19 ha reso necessario 
attuare misure senza precedenti per il contenimento e mitigazione del virus, al fine di 
evitare il collasso della sanità pubblica e ridurre al minimo il rischio di trasmissione; 

 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende rafforzare gli interventi a totale 

della salute della popolazione tutta oltre che dei lavoratori e degli amministratori, favorendo 
la possibilità su base volontaria, di effettuare screening per l’identificazione dell’esposizione 
al virus, attraverso il ricorso a laboratori privati accreditati; 

 
Ritenuto pertanto di fornire agli uffici interessati un atto di indirizzo finalizzato a 

conferire specifico incarico nella direzione sopra indicata; 
 
 Preso atto che sulla proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli 

allegati pareri richiesti dall'art. 49, comma 1, del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ad unanimità di voti verbalmente espressi;  
 

D E L I B E R A 
 

 Per i motivi di cui in narrativa: 
 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
1. Di procedere all’effettuazione dello screening su base volontaria dei cittadini del Comune 

di Muccia, i dipendenti e gli amministratori comunali, per all’identificazione 
dell’esposizione a COVID-19, mediante ricorso a laboratorio privato accreditato. 

2. Di fornire agli uffici comunali i necessari indirizzi e direttive per il raggiungimento 
dell’obiettivo indicato, e precisamente: 

- l’individuazione di un laboratorio privato accreditato per il conferimento 
dell’incarico di effettuazione, su base volontaria, degli screening immonoenzimantici per 
l’identificazione dell’esposizione a COVID-19, a favore dei dipendenti e amministratori 
comunali, nonché per l’effettuazione di tamponi rapidi per il monitoraggio in tempi brevi in 
situazioni di sintomi da sospetto COVID - 19. 

- l’invio dell’informativa agli stessi, finalizzata a ricevere le adesioni all’iniziativa 
sopra indicata. 

3. Di dare atto che gli oneri economici derivanti dal presente atto faranno carico alle risorse 
disponibili al cap. 1000 del bilancio di previsione 2020/2022, con incarico al Servizio 
Ragioneria di procedere agli adempimenti conseguenti. 

4. Di rendere, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 

5. Di pubblicare il presente provvedimento secondo le forme previste dalla legge.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 27-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

variazioni 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 27-11-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 27-11-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 27-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 03-12-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-11-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

